CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016 03

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH DƯƠNG ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 33 /2016/Qð-UBND Bình Dương, ngày  31  tháng  8  năm 2016

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy chế Quản lý và tổ chức lễ hội

trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Nghị ñịnh số 103/2009/Nð-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ ban
hành Quy chế hoạt ñộng văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng;

Căn cứ Thông tư  số15/2015/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch Quy ñịnh về tổ chức lễ hội;

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch Quy ñịnh về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,
việc tang và lễ hội;

Theo ñề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 89/TTr-
SVHTTDL ngày 02/8/2016,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế Quản lý và tổ chức lễ hội
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

ðiều 2. Giám ñốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm chỉ ñạo triển
khai và kiểm tra việc thực hiện Quy chế này.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ngành liên quan của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 10/9/2016/.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðã ký: ðặng Minh Hưng

                               1 / 8

04 CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH DƯƠNG ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Quản lý và tổ chức lễ hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 33/2016/Qð-UBND
 ngày 31/8/2016của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương)

CHƯƠNG  I
NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. ðối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng ñối với tổ chức, cá nhân Việt Nam; tổ chức, cá nhân nước
ngoài có liên quan ñến hoạt ñộng tổ chức lễ hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

ðiều 2. Phạm vi ñiều chỉnh

1. Lễ hội tại Quy chế này gồm: lễ hội dân gian; lễ hội lịch sử cách mạng; lễ hội
văn hóa, thể thao, du lịch; lễ hội có nguồn gốc từ nước ngoài tổ chức tại ñịa phương.

2. Lễ hội tôn giáo do tổ chức Giáo hội hoặc chức sắc chủ trì thực hiện theo quy
ñịnh của pháp luật về hoạt ñộng tôn giáo và những quy ñịnh có liên quan tại Quy chế
này.

ðiều 3. Giải thích từ ngữ

1. Lễ hội dân gian là lễ hội ñược tổ chức nhằm tôn vinh người có công với
nước, với cộng ñồng; thờ cúng thần thánh, biểu tượng có tính truyền thống và các hoạt
ñộng tín ngưỡng dân gian khác tiêu biểu cho những giá trị tốt ñẹp về truyền thống lịch
sử, văn hóa, ñạo ñức xã hội.

2. Lễ hội lịch sử cách mạng là lễ hội ñược tổ chức nhằm tôn vinh những danh
nhân, sự kiện lịch sử, cách mạng.

3. Lễ hội văn hóa, thể thao, du lịch là lễ hội ñược tổ chức ñể quảng bá về văn
hóa, thể thao và du lịch bao gồm: festival, liên hoan văn hóa, thể thao, du lịch; tuần
văn hóa, thể thao, du lịch; tuần văn hóa - du lịch; tháng văn hóa - du lịch; năm văn
hóa- du lịch và các lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch khác.

4. Lễ hội có nguồn gốc nước ngoài tổ chức tại ñịa phương là lễ hội do tổ chức
của Việt Nam hoặc tổ chức nước ngoài ñang hoạt ñộng hợp pháp tại Việt Nam tổ chức
nhằm giới thiệu giá trị văn hóa tốt ñẹp của nước ngoài với công chúng Việt Nam.

ðiều 4. Mục ñích, yêu cầu về nội dung lễ hội

1. Mục ñích:

a) Tưởng nhớ công ñức của các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa, các liệt
sỹ, các bậc tiền nhân ñã có công lao trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

                               2 / 8

CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016 05

 b) Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tinh thần của cộng ñồng, nâng cao ý
thức ñoàn kết giữa cộng ñồng các dân tộc ở ñịa phương nói riêng và các dân tộc Việt
Nam nói chung;

 c) ðáp ứng nhu cầu văn hóa, tín ngưỡng, tham quan các di tích lịch sử - văn
hóa, danh lam thắng cảnh, công trình kiến trúc nghệ thuật, cảnh quan thiên nhiên và
các nhu cầu chính ñáng khác của nhân dân.

2. Yêu cầu:

a) Nghi lễ ñược tiến hành trang trọng trên cơ sở bảo tồn và phát huy các giá trị
văn hóa truyền thống tốt ñẹp, loại bỏ hoặc thay thế những tập tục không còn phù hợp;

b) Phần hội ñảm bảo vui tươi, lành mạnh, ña dạng về hình thức, phù hợp với
quy mô, tính chất, ñặc ñiểm của lễ hội và ñiều kiện của ñịa phương; khuyến khích tổ
chức các hoạt ñộng văn hóa, văn nghệ dân gian truyền thống trong lễ hội.

ðiều 5. Những nguyên tắc trong tổ chức lễ hội

Tổ chức, cá nhân tổ chức lễ hội phải tuân thủ các nguyên tắc sau:

1. Các hoạt ñộng lễ hội không trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt
Nam;

2. Không tổ chức hoặc ñể xảy ra các hoạt ñộng mê tín dị ñoan làm mê hoặc
người khác, trái với tự nhiên, gây tác ñộng xấu về nhận thức như lên ñồng, xem bói,
xin xăm và các hình thức mê tín khác tại lễ hội;

 3. Không  tổ chức các hoạt ñộng mang tính chất cờ bạc dưới mọi hình thức;

4. Thực hiện tốt các quy ñịnh về nếp sống văn minh, an ninh trật tự, an toàn giao
thông, phòng, chống cháy nổ, ñảm bảo an toàn cho người tham dự lễ hội;

5. Khônglưu hành, kinh doanh các loại ấn phẩm xuất bản trái phép.

CHƯƠNG II
QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC LỄ HỘI

ðiều 6. Thẩm quyền cấp giấy phép tổ chức lễ hội

Việc tổ chức các lễ hội quy ñịnh tại ðiều 2 Quy chế này, nếu thuộc một trong
các trường hợp sau ñây, phải ñược phép của Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Lễ hội ñược tổ chức lần ñầu;

2. Lễ hội ñược khôi phục lại sau nhiều năm gián ñoạn;

3. Lễ hội ñã ñược tổ chức ñịnh kỳ nhưng có thay ñổi nội dung, thời gian, ñịa
ñiểm so với truyền thống;

4. Lễ hội có nguồn gốc nước ngoài do tổ chức, cá nhân người nước ngoài hoặc
tổ chức, cá nhân người Việt Nam tổ chức.

                               3 / 8

06 CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016

ðiều 7. Những lễ hội không phải xin cấp giấy phép

Những lễ hội sau ñây khi tổ chức không phải xin cấp giấy phép nhưng trước khi
tổ chức phải báo cáo bằng văn bản với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền:

1. Lễ hội dân gian ñã ñược tổ chức thường xuyên, liên tục, ñịnh kỳ; lễ hội văn
hóa du lịch;

2. Lễ hội quy ñịnh tại Khoản 1,2,3  ðiều 6 Quy chế này ñược tổ chức lần thứ hai
trở ñi.

ðiều 8. Phân cấp quản lý lễ hội

1. Cấp tỉnh

Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất quản lý hoạt ñộng tổ chức lễ hội trong toàn
tỉnh (gồm lễ hội dân gian; lễ hội lịch sử cách mạng; lễ hội văn hóa, thể thao, du lịch; lễ
hội có nguồn gốc từ nước ngoài tổ chức tại ñịa phương; lễ hội tôn giáo).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân
tỉnh, chịu trách nhiệm quản lý nhà nước, hướng dẫn chuyên môn các hoạt ñộng tổ
chức lễ hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; tiếp nhận, thẩm ñịnh hồ sơ ñề nghị cấp giấy
phép tổ chức lễ hội.

2. Cấp huyện

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm quản lý các lễ
hội ñược tổ chức trên ñịa bàn cấp huyện, phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng,
ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã.

Phòng Văn hóa và Thông tincác huyện, thị xã, thành phố là cơ quan chuyên
môn thực hiện theo dõi, hướng dẫn các hoạt ñộng tổ chức lễ hội diễn ra trên ñịa bàn
cấp huyện, hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép tổ chức lễ hội cho các tổ chức, cá nhân
theo quy ñịnh.

ðiều 9. Chế ñộ báo cáo lễ hội

1. Việc báo cáo bằng văn bản với cơ quan nhà nước có thẩm quyền ñối với các
lễ hội khi tổ chức không phải xin phép quy ñịnh tại  ðiều 7 của Quy chế này ñược
thực hiện như sau:

a) Trước ngày tổ chức lễ hội ít nhất 30 ngày làm việc, cơ quan tổ chức lễ hội gửi
báo cáo bằng văn bản ñến cơ quan có thẩm quyền theo quy ñịnh sau:

- Báo cáo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện ñối với lễ hội do cấp xã trực
tiếp quản lý;

- Báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ñối với lễ hội do cấp huyện trực tiếp
quản lý;

- Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ñối với lễ hội do cấp tỉnh trực tiếp
quản lý.

                               4 / 8

CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016 07

b) Nội dung báo cáo ghi rõ: Thời gian, ñịa ñiểm, nội dung chương trình, kịch
bản lễ hội (nếu có); quyết ñịnh thành lập và danh sách Ban Tổ chức lễ hội.

2. Báo cáo kết quả tổ chức lễ hội

a) Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc lễ hội, Ban Tổ chức lễ
hội có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản kết quả công tác quản lý và tổ chức lễ hội tới
cơ quan có thẩm quyền theo quy ñịnh tại ðiểm a Khoản 1 ðiều này;

b) Nội dung báo cáo gồm: công tác chỉ ñạo ñiều hành; công tác tổ chức thực
hiện, ñánh giá ưu ñiểm, hạn chế và nguyên nhân; kiến nghị, ñề xuất.

ðiều 10. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân tổ chức lễ hội và người tham gia
lễ hội

1. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khi tổ chức lễ hội:

 a) Thành lập Ban Tổ chức lễ hội; Ban Tổ chức lễ hội gồm ñại diện chính quyền
ñịa phương, ngành văn hóa, thể thao và du lịch, công an, y tế, giao thông vận tải, tài
nguyên và môi trường, thông tin và truyền thông, tôn giáo, mặt trận tổ quốc; ñại diện
ngành, ñoàn thể hoặc cá nhân khác có liên quan ñến việc tổ chức lễ hội;

b) Ban Tổ chức lễ hội quản lý, ñiều hành lễ hội theo ñúng chương trình ñã thông
báo hoặc xin phép; tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các nghi lễ truyền
thống của lễ hội, thực hiện nếp sống văn minh; ñảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong
lễ hội;

c) Trong khu vực lễ hội, cờ Tổ quốc ñược treo nơi trang trọng, cao hơn cờ hội,
cờ tôn giáo; chỉ treo cờ hội, cờ tôn giáo tại ñịa ñiểm lễ hội và trong thời gian lễ hội;

d) Việc tổ chức các hoạt ñộng trong khu vực lễ hội phải có nội dung lành mạnh,
phù hợp với quy mô, tính chất, ñặc ñiểm của lễ hội;

e) Bố trí thùng công ñức ñúng quy ñịnh; nguồn thu từ công ñức, từ thiện, tài trợ
và nguồn thu khác thu ñược từ việc tổ chức lễ hội phải ñược quản lý và sử dụng theo
ñúng quy ñịnh tại Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV về hướng
dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các quy ñịnh khác
liên quan về tài chính;

g) Không ñể các linh vật ngoại lai, hiện vật lạ không phù hợp với thuần phong
mỹ tục của Việt Nam tại nơi tổ chức lễ hội;

h) ðảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, an toàn
giao thông tại khu vực tổ chức lễ hội theo quy ñịnh của pháp luật.

                               5 / 8

08 CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016

2. Trách nhiệm của người tham gia lễ hội:

 a) Thực hiện ñúng nội quy, quy ñịnh của Ban tổ chức lễ hội;

b) Trang phục ñẹp, lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục;

  c) Ứng xử có văn hóa trong hoạt ñộng lễ hội; không nói tục, xúc phạm tâm linh
và ảnh hưởng xấu tới không khí trang nghiêm của lễ hội;

 d) Bảo ñảm an ninh, trật tự và giữ vệ sinh môi trường khi tham gia lễ hội;

 e) Việc thắp hương phải theo hướng dẫn của Ban Tổ chức lễ hội;

 g) Không thực hiện các hoạt ñộng mê tín dị ñoan, không tổ chức và tham gia
ñánh bạc dưới mọi hình thức.

 ðiều 11. Việc tổ chức hoạt ñộng dịch vụ trong khu vực lễ hội phải tuân theo
quy ñịnh của pháp luật và của Ban Tổ chức lễ hội, cụ thể:

 1. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ hàng quán, nhà hàng, các ñiểm giữ xe, người
tham gia lễ hội ñảm bảo không lấn chiếm khuôn viên di tích hoặc cơ sở tín ngưỡng,
không cản trở giao thông trong khu vực lễ hội theo quy ñịnh của pháp luật.

 2. Niêm yết giá, bán ñúng giá, không chèo kéo khách, không ép giá; không bày
bán các ñồ chơi có tính bạo lực theo quy ñịnh của pháp luật.

 3. Cơ sở kinh doanh dịch vụ phải ñảm bảo các ñiều kiện về kinh doanh theo quy
ñịnh của pháp luật và thực hiện nội quy của Ban tổ chức lễ hội, Ban quản lý di tích
hoặc cơ sở tín ngưỡng.

 4. Không bán vé, thu tiền lễ hội. Trong khu vực di tích, lễ hội nếu có tổ chức
các trò chơi, biểu diễn nghệ thuật thì ñược bán vé cho hoạt ñộng dịch vụ ñó theo quy
ñịnh của pháp luật.

Chương III
TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

VỀ TỔ CHỨC HOẠT ðỘNG LỄ HỘI

ðiều 12. Trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 Quản lý và hướng dẫn các hoạt ñộng tổ chức lễ hội, thẩm ñịnh cấp giấy phép tổ
chức lễ hội, báo cáo ñịnh kỳ tình hình hoạt ñộng lễ hội cho cơ quan cấp trên theo quy
ñịnh;
 Hướng dẫn cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo là di tích thực hiện xây dựng nội
quy, quy ñịnh nhằm thực hiện nếp sống văn minh;

                               6 / 8

CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016 09

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Quy chế
này trên ñịa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn nghiệp vụ về quản lý và tổ chức lễ hội cho các
tổ chức, cá nhân tham gia tổ chức lễ hội;

 Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, ñơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra và xử lý
vi phạm theo thẩm quyền.

ðiều 13. Trách nhiệm của Sở, ngành có liên quan

1. Sở Nội vụ
 Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm ñịnh ñề nghị cấp phép lễ
hội tôn giáo thuộc trường hợp phải xin cấp phép; phối hợp các ngành có liên quan
tuyên truyền, phổ biến các quy ñịnh về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

2. Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố có giải pháp giải quyết ñối với vấn ñề người ñi khất thực tại khu vực tổ chức lễ
hội.

3. Công an tỉnh

Chỉ ñạo công an các cấp phối hợp với chính quyền các ñịa phương và Ban Tổ
chức lễ hội thực hiện tốt công tác an ninh trật tự ở ñịa ñiểm diễn ra lễ hội.

4. Sở Y tế

Chỉ ñạo ngành y tế ñịa phương phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ñối
với các dịch vụ ăn uống, giải khát. Hỗ trợ sơ cấp cứu tại các lễ hội.

5. Cảnh sát Phòng cháy, Chữa cháy

Phối hợp với chính quyền các ñịa phương và Ban Tổ chức lễ hội triển khai các
biện pháp phòng cháy, chữa cháy ở các lễ hội có quy mô ñông người.

ðiều 14. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

1. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hoạt ñộng lễ hội trên ñịa bàn theo

thẩm quyền.

2. Chỉ ñạo Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Công an, và các

ñơn vị liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy ñịnh về hoạt

ñộng lễ hội ở ñịa phương.

3. Chỉ ñạo ñánh giá, chấm ñiểm các lễ hội trên ñịa bàn theo quy ñịnh pháp luật

hiện hành và hàng năm gửi báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ñể

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

                               7 / 8

10 CÔNG BÁO/Số 39+40/Ngày 27-9-2016

Chương IV
ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 15.Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có vấn ñề vướng mắc phát
sinh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các Sở, ngành và các ñơn vị có
liên quan kịp thời báo cáo, ñề xuất gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ñể tổng hợp,
trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa ñổi, bổ sung cho phù hợp./.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðã ký: ðặng Minh Hưng

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org